Haec ut fidelibus observentur statuit Sancta Synodus, nemini licere ullo in loco, vel Ecclesia, etiam quomodolibet exempla, ullam insolitam ponere, vel pondendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit. Nulla etiam admittenda esse nova miracula, nec novas Reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscen- te, & approbante Episcopo, qui simul, atque de us aliquid comperit habuerit, adhibitis in consilium Theologis, & aliis piis viris ea faciat, quae veritati, & pietati consentanea judicaverit. Quod si aliquis dubius, & difficilis abusus sit extirpandus, vel omnino aliqua de iis rebus gravior quaestio incidat, Episcopus antequam controversiam dirimat, Metropolitanus, & Comprovincialium Episcoporum

Decretum de imaginibus.

Sess. 25.

porum in Concilio Provinciali sententiam expectet, ita tamen, ut nihil, inconsulto Sanctissimo Romano Pontifice, novum aut in Ecclesia inusitatum decernatur.

Assulph. Serv. in actis m. ubi sup.

His perlectis Sulmonensis Episcopus, haec verba subiecit. Illustrissimi, & Reverendissimi Patres. Placent ne vobis haec omnia, moxque collecta sunt ab Angelo Episcopo Telefino, duobus tabellionibus sociato, Patrum suffragia, nec non ab Episcopo Castellanetano adjunctis aliis duobus Notariis, ut celerius res perficeretur, quibus ad Praesidem concilii Cardinalem Moronum delatis, promulgavit ille, omnes assensisse decretis, Praesulibus duobus exceptis, qui dixere, se de ea re plenius non fuisse edoctos.

Sessio's ultimae finis prolatus ad diem sequentem.

Perlecta deinde fuere ab Episcopo Sulmonensi decreta de Monachis, & Monialibus, deque reformatione, quae typis cusa omnium teruntur manibus, collectisque omnium suffragiis quibus, ea confirmabantur, habita est a Cardinale Morono elegans oratio, quae magnis plausibus est excepta, Patribus laeta voce respondentibus, Deo gratias, cumque omnia absolvi non possent ea sessione, de ea in sequentem diem protrahenda sancitum est.

Act. Conc. Trid. per Gabr. Pal. MS. Franc. Car. Bar. h. n. 24. p. 522.

His addit Gabriel Palaeottus: Legati domum reversi curant, ut decreta quaedam quae supererant, componantur, ut die crastina [ea erat IV. Decemb.] in sessione pronuntientur, atque ita omnia absolvantur. In his erat decretum, de indulgentiis de quo non placebat Cardinali Morono, ut quidquam ageretur, partim dubitans, ne hinc daretur occasio disputandi, & rem protrahendi, partim etiam existimans, satius esse rem tantam, tamquam multis capitibus controversam prorsus omittere, quam illam obiter tantum, & leni, quod aiant brachio attingere. Veruntamen Cardinalis Lotharingus acriter urgebat, & quamplurimi Praelati, ut de iis aliqua mentio fieret, ne haereticorum error sic magis confirmaretur, si nihil de his actum esse viderent; tum etiam quia haec sola res praetermissa facile novo concilio convocando occasionem brevi dare potuisset.

Itaque nocte ipsa constat fuit decretum id de Indulgentiis, summoque mane antequam in Ecclesia proderetur, convocati fuerunt & Oratores, & quamplurimi Praelati, coramque illis lecta omnia decreta, quae in sessione ipsa promulganda erant cum hoc de Indulgentiis, in quo tamen Cardinalis Moronus aperte coram omnibus professus fuit, sibi non placere. Verum Lotharingus, Madrucius, Oratores omnes, & alii Praelati contra responderunt, approbavuntque formam de- Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

creti jam concepti; fuerunt tamen in eo tunc detracta quaedam verba, quae prohibebant expresse, ne pro consequendis Indulgentiis certa taxarentur summae, neve darentur illae, quas suspensiones vocant. Fueruntque haec verba sublata in gratiam Comitis de Luna dicentis, quod videbantur haec de industria ita expressa ad notandum Cruciatam Hispanorum. His decretis in congregatione discussis antequam in sessione pronuntiarentur, Cardinalis Moronus his verbis praefatus est.

Illustrissimi Domini, ac Reverendissimi Patres Nos ad Ecclesiam ibimus eo animo, ut hodie, si Paternitatibus Vestris placuerit, finem imponamus, & claudamus hoc Sacrum concilium, & audiamus illam dulcissimam vocem, Ite in pace, & de confirmatione a S. D. N. nomine Sanctae Synodi petenda, sicuti in Generali Congregatione conclusum fuit. Quae omnium consensione confirmata sunt. Deinde acclamationum a Patribus habendarum formulae propositae, quae ab omnibus laudatae sunt. Quibus constitutis ad sessionem pridie ceptam absolvendam ad Dei Omnipotentis gloriam templum adire, ac ritibus consuetis usurpatis perlecta sunt decreta, quorum primum de Indulgentiis sic fuit.

Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiae concessa sit, atque huiusmodi potestate divinitus sibi tradita, antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta Synodus indulgentiarum usum Christiano populo maxime salutarem, & Sacrorum conciliorum autoritate probatum in Ecclesia retinendum esse docet, & praecipit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant; in his tamen concedendis moderationem, juxta veterem, & probatam in Ecclesia consuetudinem adhiberi cupit, ne nimia facilitate Ecclesiastica disciplina enervetur. Abusus vero, qui in his irrepsissent, & quorum occasione insigne hoc indulgentiarum nomen ab Haereticis blasphematur, emendatos & correctos cupiens, praesenti decreto generaliter statuit, pravos quaestus omnes pro his consequendis, unde plurima in Christiano populo abusuum causa fluxit, omnino abolendos esse. Ceteros vero, qui ex superstitione, ignorantia, aut aliunde quomodocumque provenerunt, cum ob multiplices lccorum, & Provinciarum, apud quas hi committuntur, corruptelas, commode nequeant specialiter prohiberi, mandat omnibus Episcopis, ut diligenter quisque huiusmodi abusus Ecclesiae suae colligant, eosque in prima Synodo Provinciali referant, ut aliorum quoque Episco-